Asketitisme gurun Arab; 2. Pengabdian total; 3. Kecintaan yang

kuat kepada Tuhan; 4. Ungkapan puitis. Tokoh utama gerakan ini

adalah : Abu Dzal Al -Ghifari (Madinah, 32/652), Umar bin Abdul

Aziz (Damaskus, 101/720), Al-Hasan Al-Bashri (Basrah,

110/728), Rabi'ah Al-Adawiyah, (Bashrah, 185/801).

Kedua, pemikiran yang memberikan sumbangan kepada tasawuf

dicirikan oleh: 1. Genosis sebagai pengetahuan pasti; 2. Tamsil

cahaya / kegelapan; 3. Memuji roh dan mengutuk materi; 4.

Mendukung kehidupan pertapaan daripada kehidupan aktif yang

terikat. Tokoh utama pemikiran ini adalah : Al-Harits bin Asad Al-

Muhasibi (Baghdad, 243/837), Dzun Nun Al-Mishri (Iskandariyah,

245/859), Abu Hasyim Al -Kufi (Bashrah, 160/776).

Ketiga, gerakan menjelaskan gagasan berikut : 1. Menafikan (fana)

jasad; 2. Meninggikan roh; 3. Anti-dunia; 4. Anti-masyarakat.

Pendukung utama gerakan ini adalah Ibrahim bin Al-Adham

(Khurasan, 161/777), Abdullah bin Mubarok (Marw, 181/797),

Syaqiq Al-Balkhi (194/810).

Ciri tasawuf ada lima menurut Abu Al-Wafa' Al -Ghanimi

At-Taftazani, yaitu :

1) Peningkatan moral;

2) Pemenuhan fana (sirna) dalam realitas mutlak;

3) Pengetahuan intuitif langsung;

4) Timbulnya rasa kebahagiaan sebagai karunia Allah dalam

diri seorang sufi karena tercapainya maqomat; dan